
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO  FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Determinazione Dirigenziale n°19 /Tecnico  del_01.03.2024 
 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne - Lotto E ed F 
  

C.U.P. : B18B24000000002 - Approvazione progetto esecutivo - . 
 

 
quattro (2024), il giorno primo (1°) del mese di marzo (03) in Chieti, presso il 

el geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha assunto la seguente 
determinazione  

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

 
 
Premesso :  
-) che nel corso dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della diga di Penne, finanziati 
dal M.I.M.S. per un importo complessivo di euro 1.650.000,00, sono emerse necessità di ulteriori lavori da 
eseguire, strettamente correlati  e propedeutici al 
completamento stesso dei tali lavori in atto finanziati dal M.I.M.S.; 
-) che tali opere suppletive sono state stimate dal Direttore dei lavori in corso, ing. Alessandro Masciotta, 
attraverso una bozza di computo metrico, in oltre un milione di euro; 
-) 

 
-) che, nelle more del perfezionamento della procedura di stanziamento del finanziamento da parte della 
Regione Abruzzo, il Consorzio ha chiesto al professionista ing. Alessandro Masciotta, incaricato della 

 progetto di Fattibilità Tecnico Economica (di 
seguito P.F.T.E.) per il nuovo intervento da effettuare; 
-) che successivamente, in data 29.12.2023, è stata formalizzata da parte della Regione Abruzzo allo 
scrivente Consorzio di Bonifica Centro la determina dirigenziale DPD/608 del 29.12.2023 con la quale, in 
adempimento alla L.R. 55/2023  art. 11, è stato disposto il trasferimento straordinario al Consorzio della 
somma di euro 1.000.000,00 per la messa in sicurezza urgente della diga di Penne; 
-) che con determina direttoriale n. 16 del 17.01.2024 il direttore del Consorzio dr. Stefano Tenaglia ha 

 
-) che con determina dirigenziale n. 13 del 15.02.2024 è stato formalmente incaricato 
Masciotta, dello Studio Masciotta di Roma, per la progettazione, il coordinamento della sicurezza e la 

 
-) che con determina dirigenziale n. 16 del 19.02.2024 è stato formalmente approvato il P.F.T.E., redatto 

, e denominato 
Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne - Lotto E ed F  Opere 

, 
distinto in due lotti distinti di categorie di lavoro omogenee, come rilevabile dal titolo stesso del progetto; 



Preso atto che successivamente 
il progetto esecutivo ; 
Dato atto della verifica eseguita, in contraddittorio con il progettista, ex art. 42 del D. Lgs 36/2023 e 

 del medesimo decreto; 
Considerato che si rende necessario, quindi, procedere ad approvare il Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica  ing. Alessandro Masciotta 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne - Lotto E ed F  Opere idrauliche ed 

 
complessivo di euro 1.000.000,00, di cui 613.914,07 386.085,93 

, suddiviso in n. 2 lotti denominati E  F  di 
importo rispettivo pari a : 

 Lotto E : importo complessivo 230.137,96 99, 62 8,34 per 
 

 Lotto F : importo complessivo 769.862,04 3.914,45 5.947,59 per 
 

il tutto per come dettagliatamente esplicitato negli elaborati progettuali 
allegato alla presente sotto la lettera A; 
 
Visti  
 
Richiamato il Decreto Commissariale n. 1 
redigendo Bilancio di Previsione 2024 
 
Visto  

 
DETERMINA 

 
1) le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

 
2) di approvare il Progetto esecutivo 

denominato - Lotto 
E ed F  Opere idrauliche ed elettromeccaniche di completamento, attività propedeutiche e 

  di cui 613.914,07 per 

 
 

 
 

 

3) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 
 



Letto, approvato e sottoscritto.-        
 

 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 
(Fabio Terrenzi) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 

(Cesare Garofalo) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


